& 13.

E 13. Huic ergo generalitati tamdiu insistendum erit, donec appareant exceptions. *l. i. §. 1. leg. præst. l. 12. §. 1. q. & quibus.*

Tales jam exceptions inveniuntur (1) in lege Cornelii de sicariis, *l. 7. Sicar.* & cum nulla ibi sit ratio specialis, sed ratio malitia, quæ in criminibus spectatur, cæteris sit communis, recte ad cætera quoque crima ex similitudine rationis extenditur, (2) in delictis privatis, in quibus malitia seu animus delinquendi punitur, uti furtum, *§. 7. obl. q. ex delict. injuria, l. 31. §. 1. Injur. Vis, l. 2. §. 4. Vi bon. rapt. etc.* cum enim hæc sit pœna malitia, utpote quæ jure Civili regulariter tantum punitur, *Coll. 2. §. 14. & 17.* in latam culpam pœna illa non competit. Secus igitur in delictis, in quibus agitur ad dæmni restitutionem, quæ omnino facienda est, et si non per malitiam sed negligientiam aut imperitiam damnum sit datum, ne alterius desidia alteri dannosa sit: Unde et si sub ista restitutione damni aliquid pœna quoque contineatur, hoc tamen sequitur naturam principalis. *l. i. §. 2. si is qui test. arg. c. 42. R. I. in 6.* Esse tamen delicta, quæ sua natura malitiam continent, nec culpam latam admittant, diximus *Coll. 2.*

Qv. XII. *An voce culpae simpliciter posita regulariter intelligatur media?*

Laut. pag. 226. verb. Quae in jure regulariter &c. **A** FFIRM. *l. 6. J. ign. l. 9. §. 6. Eod.* omnesque textus a Lauterbach.

p. 226. allegati id confirmant, rationem exposui supra q. 10.

E xc. Nisi culpa simpliciter ponatur in materia, ubi certus culpe gradus est definitus, tunc enim intelligitur gradus in illo negotio definitus: atque hinc si in materia mandati, commodati, &c. occurrat vox culpe, ea intelligitur levissima, ut & in omnibus negotiis ultro suscepptis: Si vero culpe mentio fit in materia precarii, lata; in materia vero tutelæ, &c. levis intelligitur. *Conf. l. 13. §. f. l. 14. pign. aet. l. 23. R. J. Conf. B. Par. in Hyp. Inst. de obl. §. 12.*

Laut. pag. 226. verb. Haec culpa interdum in concreto &c.

Qv. XIII. *Quid sit culpa in abstracto, quid in concreto?*

R ESP. Culpa in concreto est, quæ æstimatur ex diligentia ipsius agentis, in abstracto quæ ex diligentia hominum communis. *l. 32. ff. depos.* Illa habetur effectu pro lata culpa: *d. l. 32.* & est species culpe

culpæ versutia; quia agens scit aliud inde laedi posse. *arg. l. 7. §. 2.*
adm. tut. Haec culpa in concreto præstatur in societate, & rerum
 communione, indeque socius tenetur, quoties non adhibet eam dilig-
 entiam, quam in suis rebus adhibet, sive illa sit maxima, sive media,
 sive minima, neque ergo hic distinguuntur gradus culpæ: dissentit
Laut. p. 226. ibique Dd. & licet c. 2. X. depos. nimis crudum esse di-
 cant, tamen præsumtio est pro jure.

Qv. XIV. *An maritus in rebus dotalibus eandem diligentiam in
 concreto teneatur adhibere?*

NEGATUR: Sed sufficit talem adhibere, qualem uxor in suis adhi- *Laut.pag.*
 bère solet, *l. 24. §. 5. sol. matr.* quia uxor non debet esse severior ^{226. verb.}
 ia maritum, quam in se ipsam. *si tamen
 maritus
 &c.*

Qv. XV. *An diligentiae vocabulo absolute posito, intelli-
 gatur summa?*

NEG. Sed media, *l. 3. l. 6. Jur. ign. l. 13. §. 2. 3. V. O.* *Laut.pag.*
EXCIBE Si ex natura negotii alius gradus diligentiae est defi- ^{226. verb.}
 nitus, uti in textibus autoris, imprimis *l. 5. §. 2. inf. & §. f. commod.* *Haec vo-
 cabulo di-
 ligentiae
 &c.*
 Vide supra q. 12.

Qv. XVI. *An vox custodiae denotet diligentiam
 exactissimam?*

NEGATUR: Nam custodia & diligentia specie tantum, non gradu, *Laut.pag.*
 differunt: Diligentia enim adhibetur in omnibus negotiis geren- ^{227. verb.}
 dis, custodia vero tantum in iis rebus, quæ quis tenet, et si non gerat: *Custodia
 enim nihil
 est &c.*
 Hinc in quibusdam contractibus concurrit custodia, ut in venditione,
 credito pignoratio, commodato, &c. quia venditor, creditor, &c.
 rem tenent; In quibusdam vero nulla est custodia ex natura negotii;
 verbi gratia in negotiorum gestione, mandato &c. nisi in specie quo-
 que ea pacto promissa sit. *l. 5. §. f. h.*

Atque hinc custodia quoque tres gradus habet. Sed tantum in re-
 bus quæ possidentur. *d. l. 5.* Unde custodia voce simpliciter posita,
 intelligitur mediocris, nisi ex natura negotii certus gradus sit defini-
 tus: Atque hinc in commodato ea denotat summam, in locatione me-
 diam custodiam, &c.

Cocc. J. C. P. I.

Xxx

OBJ.

O B J. Cur vero præter diligentiam in quibusdam legibus additur custodia?

R E S P. Quia quædam negotia sunt, ubi etiam custodia requiritur: & sic clara est d. l. 5.

Qv. XVII. *An superlativus semper significet extremum gradum?*

Laut.pag. A FFIRM. Nam in negotio, quod per gradus distinguitur, & ubi 227. verb. *A* tanti interest ratione graduum, vocum proprietas observari debet: Neque *superlativus* sententia autoris militat, sed tota res ex precedentibus clara est.

*semper significat
etc.*

Qv. XVIII. *Quid in unoquoque contractu praestandum sit?*

Laut.pag. R E S P. Hoc jam demonstratum est sup. q. 10.

228. verb.

Quid in unoquoque contractu Qv. XIX. *An commodatarius, qui pacto forte recepit casus, teneatur ad insolitos?*

etc.

A FFIRM. Nam (1) omnis casus est insolitus, adeoque generalitati *hujus vocis* tamdiu inservit, donec probetur exceptio, l. 8. ff. *publ. in rem.* l. 1. §. 1. Legat. praef. (2) Propter L. 78. §. f. Conir. Emf. ubi vendor, qui casum recepit, etiam tenetur de damno, quod contra consuetudinem tempestatis datur: Idque (3) in praxi ita obtinet: Ut præjudicium est apud Carpz. p. 2. c. 26. def. 8. Conf. Fabr. C. L. 4. t. 4t. def. 2. Et late Dd. apud Laut. p. 223. in pr. Et p. 229. inf. Treutl. V. 1. D. 29. th. 6. lit. b. aliud præjudicium exhibet Carpz. p. 2. conf. 37. def. 17.

D I S S E N T I T Gail. L. 2. O. 42. n. 18. ubi ait, non intelligi de iis cogitatum, indeque nec juramentum ad fortuita extendi, n. 19. Et 20. Nisi etiam insolitus renunciatum sit, ibid. Conf. Id. L. 2. O. 52. n. 27. Alii ad insolitos quoque commodatarium teneri dicunt, sed excipiunt insolitissimos, qui forte mille annis semel contingunt: Carpz. d. def. 8. in f. Et d. def. 17. Dd. apud Lauterb. 223. Sed utraque sententia repugnat & generalitati vocis, & legibus: Ego contrahentibus in hoc dubio consultum velim, ut inferant contractui, commodatarium casus etiam insolitos & insolitissimos praestare debere: Cæterum circa præstacionem casus fortuiti consuetudo cujusque provincie rite observanda est.

Qv. XX.

Qv. XX. *Quaenam commodatario competit actio, si ipsi res surrepta sit?*

RE.S.P. Domini electio est, furem, an commodatarium convenire velit; hic fure electo liberatur, ipse vero electus regressum adversus furem habet: Nec domino licet uno electo variare, nisi surreptum nesciat, & nondum satisfactum ei sit. §. 16. *Infl. de Obl. quae ex del. Hyp. Infl. ibid. §. 8.*

OB.J. Quod regula generalis sit, penes quem est custodia, penes eum quoque esse commodum custodiarum; commodum autem est, dum contra furem agitur actione in quadruplum.

RE.S.P. Singulare esse in comindato, ubi domino electio competit, quia liberalitas domini nullo modo ipsi debet esse damnosa. Vid. *Hyp. Infl. dict. tit. §. 8. Harpr. §. 2. Infl. Quib. mod. re &c. n. 57. & seq.*

Tota hæc quæstio & lis hodie cessat, quia actiones in quadruplum sublate sunt: d. *Hyp. §. 9. ibique late Da.*

Qv. XXI. *An, si res aestimata taxationis gratia commodatio tradatur, hic casum praeficeret?*

Reete hoc NEGAT *Lauterb. p. 230.* Quia commodarius per hanc *Laut. pag. 230. verb.* aestimationem non fit dominus, uti fit si venditionis gratia æstimator; de quo est *I. 10. C. de jur. dot.* & reliqui textus autoris: Nam *Nisi ubi alias &c.* hoc casu ideo videtur adhiberi aestimatio, ut de valore & pretio rei eo facilius constare possit, si forsan culpa conductoris perierit; Atque ita quoque rem decidit *Carpz. p. 2. c. 37. dif. 16.* ubi præjudicia allegat.

EXCIPIUNT vero Dd. negotia, in quibus levissima culpa præstatetur, tunc enim dicunt hanc æstimationem unum gradum addere. *Laut. pag. 230. pr.* Atque hinc si commodatio res æstimata taxationis causa tradatur, putant casum ab eo præstari, quia jam ex natura actionis ad levissimum culpam tenetur; æstimationem vero, quæ simul custodiæ transfert, aliquid operari debere; idque probant ex *I. 52. §. 3. ff. pro socio. I. 5. §. 3. ff. commod.* eamque communem sententiam ait *Lauterbach. d. 1.* Sed omnia hæc gratis dicuntur: Nam (1) jam *supra q. 16. dictum est*, custodiæ non differre a diligentia gradu, sed specie. Atque hinc (2) quoties in illis negotiis, ubi ex natura negotii præstatur culpa levissima, ultero cu-

ftodia recipitur, culpa levissima tam ratione gemitis quam ratione custodie praestatur: Neque aliud (3) in d. l. 52. dicitur, quam quod tacite custodiā recepisse videatur, scilicet ad eum effectum, ut culpm levissimam praestet, non casum: *Diffa l. 5. §. 3.* vero plane hoc non pertinet, sed loquitur de aestimatione venditionis gratia facta: verb. *aestimationem se praeflaturum recepit.* Et quo modo, verbi gratia, commodatarius, ideo quia custodiā habet, casum fortuitum praestare teneretur, cum casus sit qui provideri nequit, at eo casu ille, qui custodiā habet, non tenetur: *L. 41. ff. Locat.*

LIB. XIII. TIT. VII.

DE

PIGNORATITIA ACTIONE.

Qv. I. *Quale debitum requiratur ad constitutendum pignus?*

Dissent. **R**ESP. Omni debito accedere potest pignus, modo sit naturale, *Laut. pag. 230. verb.* nam effectus naturalis debiti est, ut accessiones valeant. Vid. *quaest. Civilis vel ad tit. de Pignor.* Conf. *sup. tit. de Paff. q. 39.* Quid vero sit naturale *naturalis* debitum, explicatum est *dicit. tit. de Paff. q. 39.*

Etc.

Ob. J. l. 13. Quib. mod. pign. ubi pignus solvitur, si quis injuria iudicis absolvitur a debito: Cum tamen certum sit, hoc casu manere naturale debitum. *L. 60. pr. Cond. ind. l. 8. pr. rem rat. hab.*

RESP. Falsum esse injuria judicis absolutum natura debitorem manere, prout demonstravi *supr. tit. de cond. ind. q. n.* ubi & mentein *d. l. 60. E³d. l. 8.* explicavi.

Qv. II. *An debito mere civili pignus accedere possit?*

NEG. Quia debitum mere civile pro indebito habetur; Vid. *supr. tit. de Cond. indeb. q. 6.* indeque nec pignus ei accedere potest. *L. 5. pr. l. 14. §. 1. pignor.* Probatur hoc evidenter ex *l. 3.* Quib. mod. *pign. solv.* ubi, si juratum est non deberi, pignus liberatur, et si civilis obligatio maneat; quia hec perpetua exceptione jurisjurandi eliditur. Conf. *L. 44. de Cond. ind. l. n. Eod.*

Ob. J.